
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1143/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RICARDO JORGE DA SILVA JÚNIOR, OAB/RJ 189759, do car-
go em comissão de Procurador Geral do Município, Nível PGM, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº1144/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, MARCELO DE MACEDO DIAS, para o cargo em comissão de 
Procurador Geral do Município, Nível PGM, da estrutura da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mmd/gam

PORTARIA Nº 1145/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BEATRIZ MONTEIRO MARTINS QUINTANILHA, do cargo em 
comissão de Assessor Especial ao Procurador Geral, Nível CNAE, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mmd/gam

PORTARIA Nº 1146/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, 
DARLAN SOARES MISSAGGIO, para o cargo em comissão de Assessor Especial ao 
Procurador Geral, Nível CNAE, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mmd/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1148/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LAIS PEREIRA TORRES, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Nível DAS 4, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mmd/gam

PORTARIA Nº 1154/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, LAÍS DE SOUZA CERQUEIRA do Cargo em Comissão 
de Assessor 2- Do Supervisor das Unidades Básicas de Saúde – na estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1155/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, FRANK TAVARES SILVA  do Cargo em Comissão de Secretário 
Municipal de Comunicação Social, nomeado pela portaria 931/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1152/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, LAIS PEREIRA TORRES, para o cargo em Comissão de Chefe 
de Controle Processual do Contencioso CNA-1 da Estrutura da Procuradoria Ger-
al do Município de Barra do Piraí, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal nº 
3590/2021 de 24 de setembro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mmd/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1157/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, THIAGO DUARTE TORRES  do Cargo em Comissão de Sub-
secretário Municipal de Esporte e Lazer, nomeado pela portaria 783/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1158/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, AIDA CARLA TEIXEIRA BORGES  do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Habitação , nomeado pela portaria 484/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1153/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, ALEXANDRO EIRAS SANTANA  do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública , nomeado pela portaria 
485/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1156/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, FLÁVIO DE ANDRADE CAMERANO  do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Defesa Civil, nomeado pela portaria 019/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1160/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com Lei Municipal n° 3499 de 24 de setembro de 
2022, RODRIGO BAPTISTA DO NASCIMENTO, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal de Serviços Públicos, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1159/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LÍVIA BARBOSA CONSTANTINO  do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, nomeado pela portaria 506/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1161/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, FRANK TAVARES SILVA, para o cargo em comissão de Diretor do Departamento –Departamento de Eventos, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gp/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 031/2024

OBJETO: Aquisição de equipamentos veterinários para atender às demandas nas Unidades Fixas e Móvel de Esterilização Animal e Educação em Saúde do município.
EMPRESA:  Conforpets Seu Pet de Boa LTDA  
CNPJ: 28.266.935/0001-33
VALOR:R$ 2.217,52 (dois mil duzentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos)
EMPRESA:  Metalvetec Comércio de Móveis e Equipamentos Médicos Veterinários LTDA  
CNPJ: 49.145.186/0001-66
VALOR: R$ 3.405,00 (três mil quatrocentos e cinco reais)
VALOR TOTAL: A presente aquisição importa em R$ 5.622,52 (cinco mil seiscentos e vinte e dos reais e cinquenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.
                                         

Felippe Carotta Vicente
Superintendente do Bem-Estar Animal

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 024/2024 – Objetivando a Contratação de empresa especializada em locação de veículos com 
manutenção preventiva e corretiva, tipo caminhão, sem mão de obra, sem combustível, especialmente adaptado como unidade móvel de castração veterinária (Cas-
tramóvel), para a prestação de serviços de atendimento e procedimentos de castração de animais domésticos (caninos e felinos) para o município de Barra do Piraí/
RJ, conforme especiicações contidas no Edital, em favor da empresa:  MARVIN LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, no valor global de R$ 368.400,00 (trezentos e sessenta e 
oito mil e quatrocentos reais)      . Importa o presente Pregão Eletrônico - n° 024/2024 em          R$ 368.400,00 (trezentos e sessenta e oito mil e quatrocentos reais)      , 
conforme laudas do processo nº 9449/2024. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 188 | 08 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. BRUNO DE FREITAS TINO-
CO, falecido em 07/08/2024, conforme processo nº 14573/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 07/08/2024 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 8 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. WALLACE FAVIERE, na 
matrícula nº 944 e 952, falecido em 26/09/2024, conforme processo nº 18241/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 26/09/2024 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 8 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 030/2024

Certiico que a servidora TANIA APARECIDA DA CRUZ MAXIMO DO CARMO teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 3539 os perío-
dos compreendidos entre: 05/05/1986 a 09/08/1986, 10/09/1986 a 12/03/1987, 16/05/1987 a 30/05/1988, 17/11/1988 a 14/02/1989, 15/02/1989 a 
07/07/1990, 19/12/1990 a 16/02/1991, 01/04/1991 a 02/01/1995, 03/01/1996 a 16/09/1997, 02/05/1999 a 14/02/1999, correspondente a 3402 dias 
(Três mil quatrocentos e dois dias), atestado pela CTC – INSS n°23001240100257226 correspondente a 9 anos e 3 meses e 27 dias para ins previ-
denciários.

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524


